## Mars prima

alio pia allegiatam esse scriptura innuit. Ipam enim in antiq[ue] vestris codicibus; aliter alijs tabanum signatum reperi. Ibo enim et prima. littera vnum et ultima aliud tabamin babet; ex quibus sic clauditur; ut ipsas semper clausas tunc gine esse demonstrarent. alterum quoq[ue] istorum tabamin reuiab nuncupatum contra regulam hic positum invenitur. Scitis enim tabam id ex sui proprietate puncti virtutem habere; ita q[uod] ea dictione qua ponitur legente firmari cogit. Cum autem de virtute sermonis sic esse non debaret q[uod] apud balmam punctis poneretur; non dubitatur quoniam est firmam semperq[ue] immaculatam virginem per ipsam obserueret. illud sacra scriptura fecerit. Quamobrem a septuaginta doctissimis interpretibus merito virgo translatum fuit.

¶ Ad secundam vero partem cum rabi danid ait. Qualem hanc uide esse acas. dico q[uod] pro hoc. ecce vox tua sen ecce regina; et non ecce balaena. ppbeta dixisset. Pro verificatione insuper sui dicti super ea dictione cōclipli: quia pro presenti accipit tempore; ecce balma ista pregnans; ppbeta dicere debuisse. de filio q[uod] illo tunc nascitur post suam nativitatem mentione fecisset. q[uod] si infra capitulo. viij prout ipse ait: de eo in memoriā fieri dicetis; ex ea parte; et erit extensio alarum eius; implens latitudinem terre tue beniamini; et ex illa paulo post clausula dicente: quia nobiscus Deus; bebitaice cib[us] be manuel. dico q[uod] quāuis p[ro]e coedes bē manuel; de quo hic loquitur; ibi scriptura intelligat: cuius causa domus dauid euellenda; nec hierusalem destruenda erat; non tamen te filio illo tunc nato. sicut ipse ait. verificari potest; non enim hierusalem; et ezechiam te māma allyrorum regis per allud quā p[ro]pter dei scelum; et p[ro]pter dauid ab esaya tutos fieri videmus. scriptum ibi dicente. pro tegam urbem banc; et saluabo eam p[ro]pter me; et p[ro]pter

## De primo mesi yc aduentu xVII.

david serum meum, ex quo sequitur qd non propter filiū; illum tunc natum; id esse debebat. Cuiqz enim dicit qd a die natalis eius erit pax domini cum eis, dictum ibid ptempore illo verificari minime potest, nunqñ enim ab eo tempore usqz ad iude capiuationem; que vt quanto regus colligitur, parum post secura est absqz tribulatione permanerunt. Demum peruerstionis propberie a vero sensu rabidagid sic vacauit; vt signum per propbetam in ipsa datum quia budrum: t mel comedet; sive dicere deduceretur; qd signum considerato propbete loquendi modo dicentis, pte tibi signum a domino deo tuo in profundum inferni; siue in excelsum supra; absqz dubio nullum esset. Non enim verissimile videtur pto tali minimo signo; propbetam tanta dignisse; sive autem contra christianos ratione; per veram infra dicendam expositionem; vt recte intelligenti patet; sufficenter respondetur, ipsum quoqz in residuo propbetie cu chrissto ibetu & venitate; qui suis non voluntarie loqui manifestabitur. Est et insuper vestrum quozundam opinio; quemadmodum rabbi salomon testatur proprium signum i propbetia datum esse balme conceptionem quam quidem ipse approbat dicere bac cum opinione veritatem existere. Ego quidem vt ad veram prophetic expositionem pergam; quedam vobis pteponere habeo. quibus una cum pcessu propbetie consideratione; bona que ptonisti: dei au plio eroluam. Certum est enim qd signum datum acqz; pmissioni sibi facte de illorum duorum reguz a se receissu rationabiliter correspondere debuisse, hoc est qd apparente signo; reges ab eo recedere deberent; quo fundamento nitetur rabbi dauid contra christianos venire. Id autem nec ipse nec alijs vestri recte aptare possunt, cum: quemadmodum ex verbis patrii rabbi dauid babetur; signum tunc apparuit

Catholica ep  
positio.

## Paro prima

rum nō esset; immo p̄ illotū duorum regū recessū; debebat  
acaʒ de mysterio in prophetia contento certitudines habere.  
Sicut n. dictū illud de recessu regum verif. carū videbat.  
Sic q̄ mysterium in prophetia contentum; omnino verifica-  
ret, certus esset; et si mysterium illud: regam recessua; cou-  
sa esse debebat. Terminus quo q̄ bunc balmā mulieri cor-  
rupit; sicut visum est; nunq̄ in sacra scriptura imponi cōce-  
di debet. Et per rationes sapientiae dictae balmā virginē pro-  
p̄ie significare; necnon et istam balmā predicto prūilegio  
ab alijs prūilegiatam eē. Et q̄ miraculosum signum p̄ pro-  
phetiam datus. sit magnum mysterium cōceptionis helme:  
put vestri dicunt; t̄ de spiritu sancto p̄io q̄ vocabit nōmē ei⁹  
emanuelē. i. nobiscum deus; sicut rabbi salomon⁹ ait. Ipsa bea-  
ta cognoscētē in se divinitatem humanitati coniunctā cō-  
tinere. demā cum historiā bēc de horum duotum regū cō-  
tra acaʒ aduentu regū quarto capitulo. xvij. prima recitata  
sit. vbi nulla de tali mysterio memoria babetur; reiteratōnē  
banc bac c̄i addictione; hic nō nisi bāmis mīsterij causa ab  
esaiā fieri credendū est. Quibus stantibus dico: quemad-  
modum et prophetic verbis apparet; illorū duos regū  
intentionē huile domī dauid p̄fusus cuellere; propheta di-  
cente eo q̄ cō illis interit cōtra te sūria in malū; t̄ effraim; et  
si' ius mīcelie dicētes; ascendamus ad iudā; et suscitem⁹ eū  
et cuellamus eum ad noe; et ponamus regem in medio ei⁹  
filium tabal. quod cum dei voluntate non esset; eo quia de-  
semine illo christus ihesu oriturus erat. Ne et acaʒ sua in-  
credulitate ad deum recursum habere noluisse; voluit de-  
no ipse q̄ ab illis regibus nō destrueretur ipsius certificare  
quare inquit; nol timere; t̄ cor tuum non formidet; a tua  
bus caudas tritiorū t̄ reliqua. Nam contrā te mea ex vō  
luntate p̄im non habebunt; t̄ vōe quidē non ignorare scio.

## De primo messye aducuntu xviii

dictiones illas: ben tabal, put etiam rabi salomon ait se deum  
earum propriam etymologiam; filii non bonum significare.  
beltracce enim ben, latine filio, tab vero bono, aliquid  
non, unde ben tab al beltracce, idem latine significant qd filium  
non bonum, quia ergo deus gloriosus filium suum ibe  
sus qui est omnne bonum eternum regem in hierusalem po  
nere intendebat, de quo ad eundem propositum infra capi  
tulo, viij, prophetam iterum mentionem faciens ingt, parvulus  
enim natus est nobis: et filius datus est nobis; et factus est  
principatus super humerum eius: et vocabitur nomen eius ad  
mirabilis consiliariorum: deus fortis; pater eternus; princeps  
pacis. Ideo quem ipsi elegerant: non bonum nominavit,  
vt in immediate prophetam subdit, lemarbe bannista vñscalon en  
derez. Latine, multitudinis imperij: et pacio non est finis: et  
lram dictioni prime, lemarbe, que niem rotunda apud vos  
nuncupatur; contra regulam grammaticalē vestram ibi spo  
nuntur, quod quidem mysterium eternitati imperij vestri re  
cte attribuunt, per verba prophetae immediate sequentia; ut  
confirmet illud: et corroboret in iudicio et iusticia a modo  
vñsc in sempiterni, qm ipse ipsi prophetaz de ezechia loqui di  
citat, qd saluator est eo pater; qd hoc ppetuitao in ezechie im  
perio vña non est. Bene autem in ppo iusu, ut scripture oeo te  
stans: et experientia docet: verisicatis videntur, quod quidem  
ut propheta ingt: zelus dei exercitum fecit: ut mundus sal  
uaret, ne autem sua liberatione alteri qd deo acaz attribueret  
monnit ipsum p prophetam, ut supet hoc signum aliqs ab eo  
peteret; dicentem, pte tibi signum a deo tuo ubi con  
sequenter ait, in profundum inferni; sive in excelsum supra; ut  
per ipsum signi sibi vandi magnitudinem animaduiceret; co  
gnosceretq signum illud tunc apparitum non esse. Ad que  
verba iniquus acaz illorum duorum regum timore tanquam

## Parte prima

bonaque non petam; et non tentabo dominum, respedit. Pro  
pbera autem quia; ut rabbi quid ait; cor suum non ignorabat  
cepit dicere; audite ergo bonus dauid. nunquid parum; vo  
ble molestos esse hominibus; quia molesti estis et deo meo  
quasi dicat; eadem cum deo; que cum hominibus facitis;  
ostenditis enim vos bonos nolentes signum petere; putatis  
ipsum animam vestrum ignorare; quia ne ei gloria te  
tis id factis; propter hoc dabit dominus ipse vobis signum  
vobis innatis. Non antea ait; dominus dauid; ut acaz  
nequitiam denotaret. ita quod proprio nomine vocari non me  
retur; ac etiam ut signi gloria non sibi; sed dauid attribui  
manifestaret. quod quidem signum illorum regum recessus  
quemadmodum per psalmum suppositum patet; causa erat  
et si tunc apparitum meritio non esset. Certum est enim  
quod cum acaz signum petere noluerit; aliquod parvum signum  
tunc apparitum sibi dare; prophetam non decebat. Sed  
tale quod celi altitudinem inferniq[ue] profunditatem excede  
ret. Sicut per superiora de mente patrie rabbi dauid suffici  
enter elicetur. et ab his rabbi dauid contra christianos obie  
ctioni perfecte respondet. Mysterium autem ac signum mag  
nitudinem explicata. prophetam inquit. Ecce balma. id est  
virgo; et non corrupta; ut per secundum patet suppositum  
Concipit; id est concipiet in futurum; quemadmodum rab  
bi salomon ait. Similiter et parit post partem filium; quem ip  
sa virgo per spiritu sancti aduentum vocabit emanuelm.  
Immediate enim cognoset deum in utero babere. que om  
nia magni signa; et miraculosa fundamenta sunt; ut per ter  
tium patet suppositum. Batrum et mel comedet; quia scis  
et reprobare malum et eligere bonum. hoc ad suam ultimam  
perfectionem magis diuinam quam humanam denotandum; p  
pbera dicit. Illos a sua nativitate gratia et virtute replemos

erit. **C**Quia siquā sciat puer reprobare malū t̄ eligere bonū; derelinquetur terea a facie duōꝝ suorum regum. hoc totum, sicut rabī dauid de mente patris exponit: intelligēdū ē: videlicet q̄ ante signi aduentum: reges isti: qui regnum iherusalem suū esse putabant: recedēt abo te. ex quo signum t̄is appariturū nō esse apte videtur. Historiā igit̄ tur hanc bīc ab esia recitatam esse, ex bīja sequitur, vt mysterium hoc magnum messie quemadmodū t̄ quartum de notat suppositū: reuelaretur; quod p̄ subsequētia verba di- centia. Adducet dñia super te t̄ super populum tuum: t̄ su- per domū patris tui; diea qui non fuerunt a diebus separa- tione efrām a iuda non parum confirmatur. Ex bīja enim mirabilia que in propheticā consumatione apparitura erāt; que t̄p̄ eccl̄a vīsa minime fuisse; denotantur. **C**Prophetā autē in ihesu christo nazarenō: qui de domo dauid ortus fuit verificatā trūsse; per chāngelia nobis apte manifestatū. **C**Lestatur enim lucas capl. primo dicendo. **A**dīssus est an- gelus gabriel a deo in chānitātē galileecū: cui nomen nazarens ad virginem desponsatam viro: cui nomen erat ioseph de domo dauid t̄ nomen virginis maria, et ingressus angelus ad eā dixit. Ave maria gratia plena trūs tecum: benedicta tu in mulieribus: que cū audisset turbata est in sermone ei⁹ t̄ cogitabat qualis esset ista salutatio, t̄ ait angelus ei. ne ti meas marias inacnisti enim gratiam apud deum. **E**cce con- cipies in vtero: t̄ parico filium: t̄ vocabis nomen eius ihesu sum: et hic erit magna t̄ filius altissim⁹ vocabis; t̄ dabit il- li dominus deus sedē patris eius. **C**Et matrem virginis conceptionē ihesu christi nativitatē capl. primo recitatis ingt̄. **C**um cēt desponsata mater ihesu maria ioseph anteq̄b̄ con- uenientia menta est in vtero habēs de sp̄sancto. Ioseph autē vir suus cum cēt iustus: t̄ nollet eam tradūcere. volu- te occulere eam dūmittere. hec autē eo cogitante. ecce ang-